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บทคดัย่อ 
 การศกึษาต้นทุนและผลตอบแทน: กรณีศกึษาการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส มวีตัถุประสงค์ 
เพื่อศกึษาต้นทุน และผลตอบแทนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส เป็นการวจิยัเชงิส ารวจ โดยใช้วธิ ี 
การสุ่มตวัอย่างแบบไม่อาศยัความน่าจะเป็น และการสุ่มแบบเจาะจง เกบ็ขอ้มูลในช่วงเดอืนกรกฎาคม พ.ศ. 2563 
ถงึ พฤษภาคม พ.ศ. 2564 เครื่องมอืทีใ่ชใ้นการวจิยั คอื แบบสมัภาษณ์กึ่งโครงสรา้ง โดยการสมัภาษณ์เชงิลกึ
ผูใ้หข้อ้มูลหลกั จ านวน 20 ราย และวเิคราะห์ขอ้มูลเชงิปรมิาณ ไดแ้ก่ ต้นทุนทางบญัช ีรายได ้และก าไรทางบญัช ี
จากการลงพื้นที่ 4 อ าเภอในจงัหวดันราธวิาสที่มเีกษตรกรนิยมเลี้ยงนกเขาชวาเป็นอาชพีเสริมมากที่สุด ได้แก่ 
อ าเภอระแงะ อ าเภอยีง่อ อ าเภอบาเจาะ และอ าเภอรอืเสาะ จ านวน 3, 8, 6 และ 3 รายตามล าดบั 
 ผลการศกึษา พบว่า ผู้เลี้ยงนกเขาชวาเป็นเกษตรกรอาศยัในจงัหวดันราธวิาส เกิดจากความชอบ
เสยีงร้องที่ไพเราะ และสร้างรายได้เสริม โดยผู้เลี้ยงทัง้หมดนับถือศาสนาอิสลาม ส่วนใหญ่เป็นเพศชาย มีอายุ
ระหว่าง 36-71 ปี จุดเริม่ตน้ในการเลีย้งมเีวลายาวมากกว่า 3 ปี ตัง้แต่ ปี พ.ศ. 2520-2560 ผลการวเิคราะห์ต้นทุน 
รายได ้และก าไรทางบญัช ีมคี่าเฉลี่ยเท่ากบั 207,413, 625,000 และ 417,587 บาท ตามล าดบั โดยผลตอบแทน
ของการเลีย้งนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส มคี่าเฉลีย่ รอ้ยละ 201.33 
 

ค าส าคญั:  ตน้ทุน  ผลตอบแทน  การเลีย้งนกเขาชวา  จงัหวดันราธวิาส 
 

Abstract 
 The study of cost and return: The case study of Zebra dove culture in Narathivat province, this 
survey research aimed to examine: the costs and benefits of Zebra dove culture. The size of the sample 
were 20 persons obtained by using the non-probability sampling method, and specific sampling were used 
from 4 districts, Ra-ngae, Yi-ngo Bacho and Rueso, was conducted with 3, 8, 6 and 3 persons respectively. 
The data were collected from July 2020 to May 2021. The semi-structured interviews and in-depth interview 
were used to analyze the quantitative such as accounting costs, revenues, and accounting profits. 
 The study found raising the Javan Dove by a farmer in Narathiwat Province comes from a love 
for a beautiful voice and generating additional income. All of them were of the religion of Islam, mostly 
males, aged between 36 and 71 years old. The raising period is more than 3 years, from 1977-2017. The 
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results of accounting costs, revenues, and accounting profits were an average of 207,413, 625,000 and 
417,587 Baht respectively, and the average return was 201.33 percent. 
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บทน า 
 การเลี้ยงนกเขาชวาในประเทศไทยไดร้บัความนิยมมาตัง้แต่สมยัต้นกรุงรตันโกสนิทร์ ตรงกบัรชัสมยั
ของพระบาทสมเดจ็พระนัง่เกลา้เจา้อยู่หวั รชักาลที ่3 [1] โดยทีน่กเขาชวา หรอืนกเขาเลก็ เป็นนกทีม่เีสยีงรอ้งไพเราะ 
ซึ่งสร้างความสุขใหก้บัผู้เลี้ยง และสามารถส่งเสรมิการสร้างปฏสิมัพนัธ์ ความรกั ความสามคัคใีนหมู่ผูท้ีช่ ื่นชอบ
เสยีงร้องของนกเขาชวา และในหมู่เพื่อนฝูง อดตีที่ผ่านมาในการจ าหน่ายนกเขาชวามรีาคาไม่สูงมาก และมกีารจดั
ประกวดแข่งขนัเสยีงรอ้งทีไ่ม่มคี่าธรรมเนียมการสมคัร และไม่มเีงนิรางวลัใหก้บัผูช้นะ ต่อมาประชาชนเกดิ 
ความนิยมเลี้ยงนกเขาชวาแพร่หลายมากขึ้น โดยเฉพาะในจงัหวดัทางภาคใต้ตอนล่าง หรอืในประเทศที่อยู่ใน
คาบสมุทรมลายูเกิดความนิยมเพิม่สูงขึ้นเช่นกนั ท าให้มกีารจดังานแข่งขนัประกวดเสยีงร้องนกเขาชวามากขึ้น
อย่างกวา้งขวาง โดยมกีฎกตกิาสากลระดบัอาเซยีนใหก้ารรองรบั จงึส่งผลท าใหร้าคานกเขาชวามกีารปรบัเพิม่สูง
มากยิง่ขึน้ และส่งผลเกดิกระแสความนิยมสรา้งธุรกจิการเพาะเลีย้งขยายพนัธุ ์เตบิโตมากขึน้ มกีารก่อตัง้ชมรมผูเ้ลีย้ง
นกเขาชวา โดยทีน่กเขาชวาทีม่เีสยีงรอ้งไพเราะ จะมรีาคาสงูมาก โดยอาจ มรีาคาสงูถงึหลกัลา้นบาท [2] 
 จงัหวดัชายแดนภาคใต้ของประเทศไทย มสีภาพแวดล้อมเอื้ออ านวยต่อการเลี้ยงนกเขาชวา ส่งผลให้
มกีารเพาะพนัธุ์ไดผ้ลผลตินกเขาชวาทีม่คีุณภาพสูง มเีสยีงด ีเสยีงไพเราะ และไดน้กทีม่สุีขภาพแขง็แรงสมบูรณ์ [1] 
แต่ในช่วงขณะทีเ่กดิภาวะเศรษฐกจิตกต ่า หรอืมภีาวการณ์ทีม่กีารแพร่ระบาดของโคโรน่าไวรสั (COVID-19) ส่งผลให้
เกษตรกรผูเ้ลี้ยงนกเขาชวาเป็นอาชพีเสรมิ มรีายไดล้ดลงมาก เกดิเป็นความเสีย่ง รายไดม้คีวามผนัผวน นอกจากนัน้ 
ผูป้ระกอบเลีย้งนกเขาชวารายใหม่มจี านวนเพิม่มากขึน้ ท าใหเ้กดิการแขง่ทางการคา้เพิม่สงูมากขึน้เช่นกนั 
 จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโคโรน่าไวรสัอย่างยาวนาน ท าใหเ้ศรษฐกจิไทยเผชญิความตกต ่ารุนแรง 
นอกจากนัน้ มาตรการจ ากดัการเดนิทาง การปิดประเทศไทย เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของเชื้อไวรสั ไดส่้งผล
กระทบต่อรายได้ของผูเ้ลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดัภาคใต้ของไทยมกีารลดลงและมคีวามผนัผวนที่รุนแรงเพิม่ขึน้ 
เนื่องจาก ผูซ้ื้อทัง้ชาวไทย และชาวต่างประเทศมจี านวนลดลงมาก ส าหรบักรณีทีผู่ซ้ื้อเป็นชาวต่างประเทศ 
ไดแ้ก่ ชาวอนิโดนีเซยี มาเลเซยี และบูรไน จะใหก้ารยอมรบันกเขาชวาของประเทศไทยว่าเป็นนกเขาชวาทีม่ี
เสยีงรอ้งด ีและมเีสยีงไพเราะ [2] แต่จากมาตรการขอ้จ ากดัในการเดนิทางในช่วงการแพร่ระบาดของไวรสั ท าให้
ลูกคา้ชาวต่างประเทศเหล่านี้ไม่สามารถเดนิทางเขา้มาในพืน้ที่ประเทศไทยไดส้ะดวก ส่งผลใหผู้เ้ลี้ยงนกเขาชวา
สูญเสยีรายได ้และมโีอกาสขาดทุนในการเลีย้งทีรุ่นแรงมากยิง่ขึน้ 
 

 
 

ภาพท่ี 1  นกเขาชวา (Zebra dove) 
 

 ทีม่า:  นก และการซื้อขายนก, สบืคน้เมื่อ 9 ธนัวาคม 2564, 
จาก https://sites.google.com/a/thk.ac.th/phrhmi-nthr/ya-dm-chnid-mi-si. [3] 

https://sites.google.com/a/thk.ac.th/phrhmi-nthr/ya-dm-chnid-mi-si.%20%5b3


 ส านักพฒันาฐานขอ้มูลและตวัชี้วดัภาวะสงัคม [4] ได้กล่าวว่าจงัหวดันราธวิาสมปีญัหาความยากจน
และความเหลื่อมล ้าด้านรายได้ในระดบัภาคสูงทีสุ่ดในประเทศ และความเหลื่อมล ้าด้านรายไดม้แีนวโน้มเพิม่ขึน้ 
โดยมูลค่าผลิตภัณฑ์ต่อหวั (per capita income) ณ ราคาประจ าปี ในปี พ.ศ. 2562 เท่ากับ 59,498 บาทต่อคนต่อปี 
กล่าวได้ว่าประชาชนในจงัหวดันราธวิาสมีรายได้ หรอืมมีูลค่าผลติภณัฑ์เฉลี่ยต่อหวั เพยีง 4,958 บาทต่อเดอืน
โดยถูกจดัอยู่ในจงัหวดัทีม่รีายไดร้ะดบัต ่าสุดในประเทศไทย [5] 
 

  
 

ภาพท่ี 2  แผนทีต่ัง้จงัหวดันราธวิาส 
 
 ทีม่า:  วกิพิเีดยี,  สบืคน้เมื่อ 11 ธนัวาคม 2564,  จาก https://th.wikipedia.org/wiki/. [6] 
 
 คณะผูว้จิยัมคีวามสนใจศกึษาต้นทุน และผลตอบแทนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธิวาส โดยเป็น
การวเิคราะห์ขอ้มลูปฐมภูม ิ(primary data) จากการลงพืน้ทีส่ ารวจ และมกีารสมัภาษณ์เชงิลกึผูเ้ลีย้งนกเขาชวา
ทีอ่าศยัในจงัหวดันราธวิาส ซึ่งเป็นเกษตรกรทีเ่ลี้ยงนกเขาชวาเป็นอาชพีเสรมิ มาเป็นเวลายาวนานมากกว่า 3 ปี 
และศกึษาขอ้มลูทุตยิภูม ิ(secondary data) จากเอกสาร วารสารทางวชิาการ และงานวจิยัทีเ่กีย่วขอ้ง เพื่อมขีอ้มลู
ทีเ่ป็นค าตอบทีเ่กี่ยวขอ้งในประเดน็ความคุม้ค่ากบัการลงทุน ผลการศกึษาต้นทุน และผลตอบแทนของการเลี้ยง
นกเขาชวา จะน าไปเป็นขอ้มูลที่มีคุณค่าทางวชิาการ ซึ่งสามารถน าไปใช้เป็นประโยชน์ในการส่งเสริม และ
สร้างความมัน่คงในการประกอบอาชพีของภาคครวัเรอืนจงัหวดันราธวิาสต่อไป 
 เกษตรกรผูเ้ลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส สามารถน าผลการวเิคราะห์ขอ้มูลดา้นต้นทุน และ
ผลตอบแทนของการเลี้ยงนกเขาชวา มาพจิารณาประกอบการตดัสนิใจลงทุนไดอ้ย่างมปีระสทิธภิาพมากยิง่ขึน้ 
ซึ่งสามารถน าไปต่อยอดพฒันาอาชีพที่เป็นเอกลกัษณ์ของท้องถิ่น เพื่อสามารถสร้างอาชพีที่เกี่ยวขอ้งให้กบั
ชุมชนไดม้ากยิง่ขึน้ ไดแ้ก่ การท ากรงนก หวักรงนก ตะขอกรงนก เสารอกนก ผา้คลุมกรงนก อาหารนก และอุปกรณ์
ในการเลี้ยงนก ส่งผลใหเ้กิดรายไดห้มุนเวยีนในชุมชน ซึ่งเป็นการสร้างเสรมิ และเพิม่ศกัยภาพในการประกอบอาชีพ 
ของครวัเรอืน ภาคอุตสาหกรรม และการท่องเที่ยว ซึ่งประชาชน ชุมชน และจงัหวดัชายแดนภาคใต้ สามารถ
มรีายไดเ้พิม่มากขึน้ และสามารถท าใหเ้กดิการเตบิโตทางเศรษฐกิจได้อย่างมัน่คง มัง่คัง่ และยัง่ยนื 
 
วตัถปุระสงคข์องการวิจยั 
 เพื่อศกึษาตน้ทุนทางบญัช ีและผลตอบแทนทางบญัชขีองการเลีย้งนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส 
 
 
 
 
 

https://th.wikipedia.org/wiki/จังหวัดนราธิวาส


 กรอบแนวคิดในการวิจยั 
 การศกึษาตน้ทุนและผลตอบแทนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส ประกอบดว้ยตวัแปรอสิระ 
คอื ต้นทุนรวมทางบญัช ีและรายได้จากการจ าหน่ายนกเขาชวา และตวัแปรตาม คอื ผลตอบแทน ซึ่งวดัในรปู
ก าไรทางบญัช ีสามารถแสดงกรอบแนวคดิในการวจิยัได ้ดงัภาพที ่3 คอื 

                                     ตวัแปรอิสระ                                           ตวัแปรตาม 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
ภาพท่ี 3  กรอบแนวคดิในการวจิยั 

 
วิธีด าเนินการวิจยั 
 ระเบียบวิธีด าเนินการวิจยั 
 การศกึษาตน้ทุนและผลตอบแทนของการเลี้ยงนกเขาชวา: กรณีศกึษาการเลี้ยงการนกเขาชวาในจงัหวดั
นราธิวาส เป็นงานวิจยัเชิงส ารวจ (survey research) ส าหรบัเนื้อหาวิธีด าเนินการวิจยั แบ่งเป็น 5 หวัข้อ คือ
ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ขอบเขตด้านเวลา เครื่องมอืที่ใช้ในการวจิยัและการตรวจสอบคุณภาพเครื่องมอื 
การเกบ็รวบรวมขอ้มลู และการวเิคราะหข์อ้มลู ดงันี้ 
 
 ประชากรและกลุ่มตวัอย่าง 
 ประชากรทีใ่ชใ้นการศกึษา คอื ผูเ้ลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาสทีเ่ป็นเกษตรกร ซึ่งมกีารเลี้ยงนกเขาชวา
เป็นอาชพีเสรมิ โดยการสุ่มตวัอย่างแบบไม่อาศยัความน่าจะเป็น (non-probability sampling) และสุ่มตวัอย่าง 
โดยการเลือกแบบเจาะจง (specific sampling) เกษตรกรผู้เลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธิวาสที่มเีป้าหมาย
เพื่อหารายไดเ้พิม่ (เป็นอาชพีเสรมิ) โดยกลุ่มตวัอย่างเป็นเกษตรกรทีอ่าศยัในอ าเภอทีม่คีวามนิยมเลี้ยงนกเขาชวา
มากทีสุ่ด จ านวน 4 อ าเภอ คอื อ าเภอระแงะ อ าเภอยีง่อ อ าเภอบาเจาะ และอ าเภอรอืเสาะ มจี านวน 3, 8, 6 และ 3 ราย 
ตามล าดบั รวมทัง้หมด 20 ราย ซึง่เกษตรกรผูเ้ลีย้งนกเขาชวาเป็นอาชพีเสรมิมาเป็นเวลานานมากกว่า 3 ปี (อา้งองิจาก 
นายอมัรนั แบนอ ซึ่งเป็นปราชญ์ชาวบ้าน เป็นผู้มคีวามเชี่ยวชาญ และมปีระสบการณ์การเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดั
นราธวิาสมาเป็นเวลายาวนาน) 

ต้นทุนรวมทางบญัชี 

1. ต้นทุนคงท่ี 

  โรงเรอืน กรงนก 

  และภาชนะบรรจุน ้า-อาหาร) 

2. ต้นทุนผนัแปร 

  พ่อ-แม่พนัธุ ์อาหาร 

  น ้ามนัเชือ้เพลงิ น ้า-ไฟฟ้า 

  เวชภณัฑ ์ยา และอื่นๆ 

รายได ้

การจ าหน่ายนกเขาชวา 
พ่อ-แม่พนัธุ ์นกใหญ่ ลูกนก 

ผลตอบแทน 

รายไดก้ารจ าหน่ายนกเขาชวา 

หกั ตน้ทุนรวมทางบญัช ี

      (ตน้ทุนคงที ่ 
      และตน้ทุนผนัแปร) 
ก าไรทางบญัช ี



 ขอบเขตด้านเวลา 
 ตัง้แต่เดอืน กรกฎาคม พ.ศ. 2563 ถงึ พฤษภาคม พ.ศ. 2564 
 เคร่ืองมือท่ีใช้ในการวิจยั และการตรวจสอบคณุภาพเคร่ืองมือ 
 การศกึษาต้นทุนและผลตอบแทน: กรณีศกึษาการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส มเีครื่องมอืทีใ่ช้
ในการเกบ็รวบรวมขอ้มลู คอื แบบสมัภาษณ์กึง่มโีครงสรา้ง (semi-structural interview) ประกอบดว้ย 3 ตอน คอื 
 ตอนที่ 1 ข้อมูลทัว่ไปของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส 
 ตอนที่ 2 ต้นทุนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส 
 ตอนที่ 3 ผลตอบแทนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส 
 เครื่องมอืในการวจิยั คอื แบบสมัภาษณ์กึ่งโครงสร้างได้ผ่านการตรวจสอบและประเมนิความถูกต้อง
ของเนื้อหา และความครบถว้นของเนื้อหาตามวตัถุประสงคข์องการวจิยั โดยคณาจารยป์ระจ าคณะวทิยาการจดัการ
มหาวทิยาลยัราชภฏัสงขลา จ านวน 3 ท่าน ส าหรบัผลการวเิคราะหค์ุณภาพของเครื่องมอืการวจิยั คอื แบบสมัภาษณ์
กึง่โครงสรา้ง จากการวดัความเทีย่งตรง (test validity) มคี่าดชันีความสอดคลอ้งระหว่างขอ้ค าถาม และวตัถุประสงค์
(item objective congruence Index: IOC) เท่ากบั 0.87 และผลการหาความเชื่อมัน่ (test reliability) มคี่าสมัประสทิธิ ์
แอลฟาครอนบคั (Cronbach's alpha coefficient) เท่ากบั 0.79 
 
 การเกบ็รวบรวมข้อมูล 
 โดยการเก็บรวบรวมขอ้มูล จากแหล่งข้อมูลปฐมภูม ิและข้อมูลทุติยภูมิ ดงันี้ 1) แหล่งข้อมูลปฐมภูม ิ
จากการสัมภาษณ์เกษตรกรผู้เลี้ยงนกเขาชวาในจังหวัดนราธิวาส และ 2) แหล่งข้อมูลทุติยภูมิ ได้แก่ เอกสาร 
วารสารวชิาการ งานวจิยัทีเ่กี่ยวขอ้ง และการสบืค้นขอ้มูลออนไลน์จากเวบ็ไซต์ทางวชิาการ โดยทีค่ณะผูว้จิยัได้
ผ่านการอบรมจรยิธรรมการวจิยัในมนุษยม์าแลว้ 
 
 การวิเคราะห์ข้อมูล 
 การวเิคราะหข์อ้มลู แบ่งเป็น 3 ดา้น คอื ตน้ทุน รายได ้และผลตอบแทน ดงันี้ 
 1. ต้นทุน หรอืค่าใชจ้่าย [7] คอื การวเิคราะห์ค่าใชจ้่าย ในรูปค่าใชจ้่ายรวม (total cost: TC) หรอืต้นทุน
รวมทางบญัชขีองการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส ในระยะเวลา 1 ปี แบ่งเป็น 2 ประเภท คอื 1) ต้นทุน
คงที่ (fix cost: FC) ได้แก่ ค่าโรงเรือน กรงนก และภาชนะบรรจุน ้า-อาหาร และ 2) ต้นทุนผนัแปร (variable 
cost: VC) ไดแ้ก่ ค่าพ่อพนัธุ-์แม่พนัธุ ์ค่าอาหาร ค่าน ้าน ้ามนัเชือ้เพลงิ ค่าน ้า-ไฟฟ้า และค่าเวชภณัฑ-์ยาและอื่น ๆ 
 2. รายได้ หรือรายรบัจากการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส ในระยะเวลา 1 ปี โดยรายได ้หรอื
รายรบั [8] มาจากการจ าหน่ายนกเขาชวา ไดแ้ก่ พ่อพนัธุ-์แม่พนัธุ ์นกใหญ่ และลูกนก 
 3. ผลตอบแทนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส เป็นการวเิคราะห์ผลตอบแทน ในรูปก าไร 
ทางบญัชี มาจากการเปรียบเทยีบผลต่างระหว่างรายได้ (หรือรายรบั) กับค่าใช้จ่าย (หรือต้นทุนทางบญัช)ี 
ของการเลีย้งนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส ในระยะเวลา 1 ปี [7, 8] 
 
ผลการวิจยั 
 ผลการวิจยั แบ่งเป็น 3 ได้แก่ ตอนที่ 1 ข้อมูลทัว่ไปของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส 
ตอนที่ 2 ต้นทุนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส และตอนที่ 3 ผลตอบแทนของการเลี้ยงนกเขาชวา
ในจงัหวดันราธวิาส ดงันี้ 
 



 ตอนท่ี 1  ข้อมูลทัว่ไปของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธิวาส 
 การศกึษาใช้เทคนิคการเลอืกกลุ่มตวัอย่างแบบเจาะจง โดยการสมัภาษณ์เกษตรกรผูเ้ลี้ยงนกเขาชวา
ทีอ่าศยัในจงัหวดันราธวิาส ซึง่มอีาชพีหลกั คอื การท าการเกษตร และมกีารเลีย้งนกเขาชวาเป็นอาชพีเสรมิมายาวนาน
มากกว่า 3 ปี จากการชอบฟงัเสยีงรอ้งอนัไพเราะของนกเขาชวา ไม่ส่งผลกระทบกบังานประจ า และสรา้งรายไดเ้สรมิ 
 ขัน้ตอนแรก จะเป็นการใหน้กพ่อแม่พนัธุไ์ดร้บัการผสมพนัธุ์ เมื่อไดลู้กนกมา จะน าไปเลี้ยงต่อในโรงเรอืน
ซึ่งตัง้อยู่ภายในอาณาบริเวณบ้านที่เป็นกรรมสทิธิข์องผู้เลี้ยง จึงไม่มีค่าใช้จ่าย หรือไม่มีต้นทุนในส่วนค่าเช่า 
และไม่มคี่าใชจ้่าย หรอืไม่มตี้นทุนในส่วนค่าจา้ง เนื่องจาก แรงงานทัง้หมดเป็นแรงงานภายในครอบครวั ต่อมา 
เมื่อลูกนกเขาชวาเตบิโตเต็มที่ ก ็จะแยกน าไปเลี้ยงในกรงเดี่ยว อาหารของนกเขาชวา ได้แก่ ดอกหญ้า 
ขา้วโพด ถัว่เขยีว ขา้วเหนียวด า เปลอืกหอยทะเล และวชัพชืในทอ้งถิน่ โดยทีส่่วนใหญ่จะเป็นวตัถุดบิทีพ่บในพืน้ที่
ท าใหป้ระหยดัต้นทุน และมคีวามสะดวกในการจดัหา ส าหรบัปญัหาทีพ่บในการเลี้ยงนกเขาชวา คอื นกเสยีชวีติ 
หรอืการตายโดยไม่ทราบสาเหตุ ซึ่งผูเ้ลี้ยงมกีารบรรเทาปญัหาดงักล่าว โดยการรกัษาความสะอาดของโรงเรอืน และ
สถานทีเ่ลีย้งนกเขาชวาอย่างเคร่งครดั และการใหเ้วชภณัฑ ์ไดแ้ก่ ยาบ ารุง วติามนิ และยาฆา่พยาธติ่อเนื่องสม ่าเสมอ 
 

  
 

ภาพท่ี 4 และ 5  โรงเรอืน และกรงเลีย้งนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส 
 
 ทีม่า: นูรอยันา อบีหูามะ, 13 เมษายน 2564 
 
 เกษตรกรผูเ้ลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส ทัง้ 20 ราย เป็นผูท้ีช่ ื่นชอบเสยีงรอ้ง เลี้ยงเพื่อเป็นอาชพีเสรมิ
เพิม่รายได ้ช่วงเริม่ต้นในการเลี้ยงนกเขาชวา เมื่อปี พ.ศ. 2520 ถึง พ.ศ. 2560 ส่วนใหญ่เป็นเพศชาย คดิเป็น 
ร้อยละ 95 มอีายุระหว่าง 36-71 ปี มอีายุเฉลี่ย (x̅) เท่ากบั 55 ปี จ านวนนกเขาชวาทีเ่ลี้ยง คอื 30-150 ตวั 
การจ าหน่ายนกเขาชวาส่วนใหญ่เป็นการขาย ณ ทีต่ัง้ (on site) โดยมกีารขายออนไลน์ (online) จ านวน 2 ราย 
คดิเป็นรอ้ยละ 10 กรณีผูซ้ื้อนกเขาชวา มวีตัถุประสงค ์คอื ชอบฟงัเสยีงนกรอ้ง หรอืเพื่อน าไปแข่งขนัประกวดเสยีงร้อง
ในระดบัทอ้งถิน่ ระดบัชาต ิหรอืนานาชาต ิหรอืเพื่อประกอบธุรกจิสรา้งฟารม์เลีย้งและจ าหน่ายนกเขาชวา โดยผูเ้ลี้ยง
นกเขาชวามคีวามรู้ในการเลี้ยงนก ซึ่งความรู้จะมาจากการสอบถามผู้มคีวามเชี่ยวชาญมีประสบการณ์ ไดแ้ก่ 
จากคนในครอบครวั เครอืญาติ ผูเ้ลี้ยงนกเขาชวารายอื่น ๆ และ/หรอืจากการสบืค้นข้อมูลบนอินเทอร์เน็ต 
สามารถแสดงข้อมูลทัว่ไปของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาสได ้ดงัตารางที ่1 คอื 
 
 
 
 
 



ตารางท่ี 1  ขอ้มลูทัว่ไปของการเลีย้งนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส 

รายท่ี 
เร่ิมต้น 

เล้ียงนกเขาชวา 
(พ.ศ.) 

อาย ุ
ผู้เล้ียง 
(ปี) 

ช่องทางการจดัจ าหน่าย 

1 2556 45 ขาย ณ ทีต่ัง้ และขายออนไลน์ 

2 2559 56 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

3 2556 70 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

4 2533 46 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

5 2520 66 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

6 2533 42 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

7 2539 53 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

8 2532 52 ขาย ณ ทีต่ัง้ และขายออนไลน์ 

9 2537 52 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

10 2538 51 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

11 2527 64 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

12 2529 71 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

13 2520 60 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

14 2546 54 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

15 2544 68 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

16 2544 49 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

17 2554 49 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

18 2541 61 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

19 2554 36 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

20 2560 53 ขาย ณ ทีต่ัง้ 

 
 ทีม่า:  จากการสมัภาษณ์เกษตรกรผูเ้ลี้ยงนกเขาชวาเป็นอาชพีเสรมิ โดยล าดบัที ่1-3 อาศยัอยู่ในอ าเภอระแงะ
ล าดบัที ่4-11 อาศยัในอ าเภอยีง่อ ล าดบัที ่12-17 อาศยัในอ าเภอบาเจาะ และล าดบัที ่18-20 อาศยัในอ าเภอรอืเสาะ
จงัหวดันราธวิาส 
 
 ตอนท่ี 2  ผลการวิเคราะห์ต้นทุนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธิวาส 
 การวเิคราะห์ต้นทุนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส เป็นค่าใช้จ่ายหรอืต้นทุนทางบญัช ี
โดยแบ่งต้นทุนเป็น 3 ลกัษณะ คอื ต้นทุนคงที ่ต้นทุนผนัแปร และต้นทุนรวม สามารถแสดงผลการวเิคราะห์
ต้นทุน ทัง้ 3 ลกัษณะดงักล่าวได้ ดงัตารางที ่2-4 ตามล าดบั คอื 
 
 
 
 
 
 



ตารางท่ี 2  ต้นทุนคงที่ของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส (บาท) 

รายท่ี โรงเรือน (ร้อยละ) กรงนก (ร้อยละ) ภาชนะบรรจนุ ้า-
อาหาร (ร้อยละ) 

ต้นทุนคงท่ีรวม 

(ร้อยละ 100) 
1 170,000 (43.25)  218,000 (55.47) 5,000 (1.28) 393,000 
2 50,000 (37.68) 82,000 (61.79) 700 (0.53) 132,700 
3 20,000 (40.82) 27,000 (55.10) 2,000 (4.08) 49,000 
4 80,000 (40.65) 115,000 (58.43) 1,800 (0.92) 196,800 
5 70,000 (40.00) 102,000 (58.29) 3,000 (1.71) 175,000 
6 50,000 (43.59) 64,300 (56.06) 400 (0.35) 114,700 
7 41,400 (38.87) 63,900 (60.00) 1,200 (1.13) 106,500 
8 70,000 (40.23) 102,000 (58.62) 2,000 (1.15) 174,000 
9 72,000 (42.63) 94,500 (55.95) 2,400 (1.42) 168,900 
10 44,100 (39.22) 66,600 (59.23) 1,750 (1.55) 112,450 
11 31,500 (39.15) 48,000 (59.66) 960 (1.19) 80,460 
12 90,000 (39.47) 135,000 (59.21) 3,000 (1.32) 228,000 
13 66,000 (46.61) 72,000 (50.85) 3,600 (2.54) 141,600 
14 39,900 (40.51) 56,800 (57.66) 1,800 (1.83) 98,500 
15 45,000 (44.64) 55,000 (54.57) 800 (0.79) 100,800 
16 31,200 (40.95) 43,200 (56.69) 1,800 (2.36) 76,200 
17 28,800 (38.50) 44,800 (59.90) 1,200 (1.60) 74,800 
18 63,000 (39.77) 93,000 (58.71) 2,400 (1.52) 158,400 
19 27,000 (26.87) 72,000 (71.64) 1,500 (1.49) 100,500 
20 27,600 (40.35) 39,600 (57.89) 1,200 (1.76) 68,400 

ค่าเฉล่ีย 55,875 (40.19) 79,735 (58.29) 1,926 (1.52) 137,536 
 
 ทีม่า:  จากการวเิคราะหข์อ้มลูการเลีย้งนกเขาชวาเป็นอาชพีเสรมิในจงัหวดันราธวิาส จ านวน 20 ราย 
 
 จากตารางที ่2 แสดงต้นทุนคงที ่ซึ่งเป็นต้นทุนคงที่ทางบญัชขีองการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส
ในระยะเวลา 1 ปี พบว่า ตน้ทุนคงทีข่องการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส คอื ค่าใชจ้่ายในการเลีย้งนกทีม่าจาก
ค่าใช้จ่ายของสิง่คงทนถาวร และมีระยะเวลาใช้งานเลี้ยงนกได้ยาวนานมากกว่าห้าปี ซึ่งมาจาก 3 แหล่ง คือ
ค่าโรงเรอืน ค่ากรงนก และค่าภาชนะบรรจุน ้า-อาหาร โดยมคี่าเฉลี่ยต้นทุนคงที ่เท่ากบั 55,875, 79,735 และ 
1,926 บาท ตามล าดบั คดิเป็นค่าเฉลี่ยรอ้ยละ 40.19, 58.29 และ 1.52 ตามล าดบั (เมื่อคดิเป็นสดัส่วนเทยีบกบั
ต้นทุนคงทีร่วม) ส าหรบัค่าต้นทุน ทัง้ 3 แหล่ง ไดแ้ก่ ค่าต้นทุนปลูกสรา้งโรงเรอืน อยู่ในช่วง 27,000-170,000 บาท 
ค่าต้นทุนกรงนก อยู่ในช่วง 27,000-218,000 บาท และค่าต้นทุนภาชนะบรรจุน ้าและอาหาร อยู่ในช่วง 400-
5,000 บาท โดยพบว่าต้นทุนคงที่สูงสุดของการเลี้ยงนกเขาชวา คือ ต้นทุนในส่วนของกรงนก ซึ่งมีค่าเฉลี่ย 
ร้อยละ 58.29 ของต้นทุนคงที่รวมทางบญัช ีและต้นทุนคงที่รองเป็นอนัดบัสอง คอื ต้นทุนในส่วนของโรงเรอืน 
มคี่าเฉลีย่ รอ้ยละ 40.19 ของตน้ทุนคงทีร่วมทางบญัช ี
 



ตารางท่ี 3  ตน้ทุนผนัแปรของการเลีย้งนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส (บาท) 

รายท่ี 
 
 

พ่อแมพ่นัธุ ์

(ร้อยละ) 

อาหาร 

(ร้อยละ) 

เชื้อเพลิง
ยานพาหนะ

(ร้อยละ) 

น ้า-ไฟ 

(ร้อยละ) 

เวชภณัฑ ์ยา 
และอ่ืนๆ  

(ร้อยละ) 

ต้นทุน 

ผนัแปร
รวม 

(ร้อยละ 100) 

1 100,000 (55.43) 30,000 (16.63) 36,000 (19.96) 12,000 (6.65) 2,400 (1.33) 180,400 
2 52,000 (72.79) 12,000 (16.80) 6,000 (8.40) 1,440 (2.01) 0 71,440 
3 4,000 (19.57) 10,800 (52.84) 2,400 (11.74) 2,040 (9.98) 1,200 (5.87) 20,440 
4 20,000 (45.21) 18,000 (40.69) 3,600 (8.14) 2,640 (5.96) 0 44,240 
5 38,000 (63.12) 7,200 (11.96) 12,000 (19.93) 2,400 (3.99) 600 (1.00) 60,200 
6 90,000 (81.70) 9,000 (8.17) 8,400 (7.63) 1,200 (1.09) 1,560 (1.41) 110,160 
7 88,000 (77.57) 14,400 (12.69) 9,600 (8.47) 1,440 (1.27) 0 113,440 
8 20,000 (44.84) 15,600 (34.98) 7,200 (16.14) 1,800 (4.04) 0 44,600 
9 22,500 (52.45) 9,000 (20.98) 9,600 (22.38) 1,800 (4.19) 0 42,900 
10 50,000 (71.63) 12,000 (17.19) 6,000 (8.60) 1,800 (2.58) 0 69,800 
11 48,000 (76.63) 6,600 (10.54) 3,600 (5.75) 1,800 (2.87) 2,640 (4.21) 62,640 
12 30,000 (69.44) 6,000 (13.89) 6,000 (13.89) 1,200 (2.78) 0 43,200 
13 60,000 (74.07) 12,000 (14.82) 7,200 (8.89) 1,800 (2.22) 0 81,000 
14 40,000 (64.43) 12,000 (19.33) 8,400 (13.53) 1,680 (2.71) 0 62,080 
15 38,000 (71.70) 9,600 (18.12) 3,600 (6.79) 1,200 (2.26) 600 (1.13) 53,000 
16 50,000 (78.67) 7,200 (11.33) 4,800 (7.55) 1,200 (1.89) 360 (0.56) 63,560 
17 34,000 (68.22) 9,600 (19.26) 4,800 (9.63) 1,440 (2.89) 0 49,840 
18 100,000 (88.33) 7,200 (6.36) 3,600 (3.19) 1,200 (1.06) 1,200 (1.06) 113,200 
19 36,000 (75.57) 6,000 (12.59) 3,600 (7.56) 1,440 (3.02) 600 (1.26) 47,640 
20 40,000 (62.74) 12,000 (18.82) 9,600 (15.06) 1,440 (2.25) 720 (1.13) 63,760 

ค่าเฉลี่ย 
(ร้อยละ) 

48,025 
(68.73)  

11,310 
(16.19) 

7,800 
(11.16) 

2,148 
(3.07) 

594 
(0.85) 

69,877 

 
 ทีม่า:  จากการวเิคราะหข์อ้มลูการเลีย้งนกเขาชวาเป็นอาชพีเสรมิในจงัหวดันราธวิาส จ านวน 20 ราย 
 
 จากตารางที ่3 แสดงต้นทุนผนัแปร ซึ่งเป็นต้นทุนผนัแปรทางบญัชขีองการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดั
นราธวิาส ในระยะเวลา 1 ปี โดยต้นทุนผนัแปรของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส เป็นค่าใชจ้่ายทีม่า
จาก 5 แหล่ง ดงันี้ ค่าพ่อแม่พนัธุ ์ ค่าอาหาร ค่าเชื้อเพลงิยานพาหนะ ค่าน ้า-ไฟ และค่าเวชภณัฑ์ ยาและอื่น ๆ 
พบว่า มคี่าเฉลี่ยเท่ากับ 48,025, 11,310, 7,800, 2,148 และ 594 บาท ตามล าดบั หรือ ร้อยละ 68.73, 16.19, 
11.16, 3.07 และ 0.85 ตามล าดบั (เมื่อคิดเทยีบกบัต้นทุนผนัแปรรวมทางบญัชทีัง้หมด) ส าหรบัรายละเอยีด
ค่าใชจ้่าย (ต้นทุน) ทัง้ 5 แหล่ง คอื ค่าใชจ้่ายซื้อพ่อแม่พนัธุ์ อยู่ในช่วง 4,000-100,000 บาท ค่าอาหาร อยู่ในช่วง 
6,000-30,000 บาท ค่าเชื้อเพลงิยานพาหนะ อยู่ในช่วง 3,600-36,000 บาท ค่าน ้า-ไฟ อยู่ในช่วง 1,200-12,000 บาท 



และเวชภณัฑ์ ยาและอื่น ๆ อยู่ในช่วง 0-2,600 บาท โดยทีค่่าสูงสุดของต้นทุนผนัแปร คือ ค่าใช้จ่าย (ต้นทุน) 
ในส่วนของการซื้อพ่อแม่พนัธุ์ มคี่าเฉลี่ยคดิเป็นรอ้ยละ 68.73 (เมื่อคดิเทยีบกบัตน้ทุนผนัแปรรวมทางบญัช)ี และ
ต้นทุนผนัแปรรองเป็นอนัดบัสอง คอื ค่าอาหาร มคี่าเฉลี่ย ร้อยละ 16.19 (เมื่อคดิเป้นสดัส่วนเทยีบกบัต้นทุน
ผนัแปรรวมทางบญัช)ี 
 การวเิคราะหต์น้ทุนรวม หรอืค่าใชจ้่ายรวม เป็นการคดิตน้ทุน หรอืค่าใชจ้่ายทางบญัช ีแบ่งเป็น 2 ประเภท 
คอื 1) ต้นทุนคงที ่ไดแ้ก่ ค่าโรงเรอืน กรงนก และภาชนะบรรจุน ้า-อาหาร และ 2) ต้นทุนผนัแปร ไดแ้ก่ ค่าพ่อแม่พนัธุ์ 
ค่าอาหาร ค่าน ้ามนัเชื้อเพลงิ ค่าน ้า-ไฟ และค่าเวชภณัฑ-์ยาและอื่น ๆ ดงัได้กล่าวขา้งต้น (ตารางที่ 2 และ 3 
ตามล าดบั) ส าหรบัตน้ทุนรวมของการเลีย้งนกเขาชวา จะประกอบดว้ยตน้ทุนคงที ่และตน้ทุนผนัแปร สามารถแสดงได ้
ดงัตารางที ่4 คอื 
 

ตารางท่ี 4  ตน้ทุนรวมของการเลีย้งนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส (บาท) 

รายท่ี ต้นทุนคงท่ี (ร้อยละ) ต้นทุนผนัแปร (ร้อยละ) ต้นทุนรวม (ร้อยละ 100) 

1 393,000 (68.54) 180,400 (31.46) 573,400 
2 132,700 (65.00) 71,440 (35.00) 204,140 
3 49,000 (70.56) 20,440 (29.44) 69,440 
4 196,800 (81.65) 44,240 (18.35) 241,040 
5 175,000 (74.40) 60,200 (25.60) 235,200 
6 114,700 (51.00) 110,160 (49.00) 224,860 
7 106,500 (48.42) 113,440 (51.58) 219,940 
8 174,000 (79.60) 44,600 (20.40) 218,600 
9 168,900 (79.75) 42,900 (20.25) 211,800 
10 112,450 (61.70) 69,800 (38.30) 182,250 
11 80,460 (56.23) 62,640 (43.77) 143,100 
12 228,000 (84.07) 43,200 (15.93) 271,200 
13 141,600 (63.61) 81,000 (36.39) 222,600 
14 98,500 (61.34) 62,080 (38.66) 160,580  
15 100,800 (65.54) 53,000 (34.46) 153,800 
16 76,200 (54.52) 63,560 (45.48) 139,760 
17 74,800 (60.01) 49,840 (39.99) 124,640 
18 158,400 (58.32) 113,200 (41.68) 271,600 
19 100,500 (67.84) 47,640 (32.16) 148,140 
20 68,400 (51.76) 63,760 (48.24) 132,160) 

ค่าเฉล่ีย 137,536 (66.31) 69,877 (33.69) 207,413 

 

 ทีม่า:  จากการวเิคราะหข์อ้มลูการเลีย้งนกเขาชวาเป็นอาชพีเสรมิในจงัหวดันราธวิาส จ านวน 20 ราย 
 
 จากตารางที่ 4 แสดงต้นทุนคงที่ ต้นทุนผนัแปร และต้นทุนรวมทางบญัชขีองการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดั
นราธิวาส พบว่า ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผนัแปร และต้นทุนรวมทางบญัช ีมีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 137,536, 69,877 



และ 207,413 บาท ตามล าดบั คดิเป็นรอ้ยละ 66.31 และ 33.69 ตามล าดบั (เมื่อคดิเทยีบกบัตน้ทุนรวมทางบญัช)ี 
โดยค่าต้นทุนคงที่ อยู่ในช่วง 49,000-393,000 บาท ค่าต้นทุนผนัแปร อยู่ในช่วง 20,400-180,400 บาท และ
ค่าต้นทุนรวม อยู่ในช่วง 69,400-573,400 บาท โดยพบว่าต้นทุนในการเลี้ยงนกเขาชวาที่มีสดัส่วนสูงสุด คอื 
ค่าตน้ทุนคงที ่ซึง่คดิเป็นรอ้ยละ 66.31 ของตน้ทุนรวม 
 
 ตอนท่ี 3  ผลตอบแทนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธิวาส 
 การวเิคราะห์ผลตอบแทน เป็นการเปรยีบเทยีบผลก าไรทางบญัชีกบัมูลค่าต้นทุนรวมทางบญัช ี
ส าหรบัก าไรทางบญัช ีเป็นการเปรยีบเทยีบระหว่างรายได ้(รายรบัทางบญัช)ี กบัตน้ทุนรวม (ค่าใชจ้่ายรวมทางบญัช)ี 
ของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส ในการวเิคราะห์ผลตอบแทนการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส 
จะเปรยีบเทยีบก าไรทางบญัชกีบัตน้ทุนรวม โดยแสดงในรปูรอ้ยละ ดงัตารางที ่5 คอื 
 
ตารางท่ี 5  ผลตอบแทนของการเลีย้งนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาสได ้(บาท) 

รายท่ี รายได ้ ต้นทุนรวม ก าไรทางบญัชี (ร้อยละ) 

1 2,400,000 573,400  1,826,600 (318.55) 
2 650,000 204,140  445,860 (218.40) 
3 720,000 69,440 650,560 (936.87) 
4 520,000 241,040  278,960 (218.40) 
5 630,000 235,200  394,800 (115.73) 
6 520,000 224,860  295,140 (131.26) 
7 610,000 219,940 390,060 (177.35) 
8 420,000 218,600  201,400 (92.13) 
9 650,000 211,800  438,200 (206.89) 
10 480,000 182,250  297,750 (163.37) 
11 600,000 143,100  456,900 (319.29) 
12 470,000 271,200  198,800 (73.30) 
13 440,000 222,600  217,400 (97.66) 
14 590,000 160,580  429,420 (267.42) 
15 480,000 153,800  326,200 (212.09) 
16 440,000 139,760  300,240 (214.83) 
17 440,000 124,640  315,360 (253.02) 
18 600,000 271,600  328,400 (120.91) 
19 510,000 148,140  361,860 (244.27) 
20 330,000 132,160  197,840 (149.70) 

ค่าเฉล่ีย  625,000 207,413 417,587 (201.33) 

 

 ทีม่า:  จากการวเิคราะหข์อ้มลูการเลีย้งนกเขาชวาเป็นอาชพีเสรมิในจงัหวดันราธวิาส จ านวน 20 ราย 
 



 จากตารางที่ 5 รายได้ ต้นทุนรวม และก าไรทางบญัชขีองการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส
พบว่า รายได้ (รายได้ทางบญัช)ี ต้นทุนรวม (ต้นทุนรวมทางบญัชี) และก าไรทางบญัช ีมีค่าเฉลี่ยเท่ากบั 
625,000, 207,413 และ 417,587 บาท ตามล าดับ ส าหรับผลตอบแทนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจังหวัด
นราธวิาส มคี่าเฉลี่ยเท่ากบั ร้อยละ 201.33 (จากผลการเปรยีบเทยีบผลก าไรทางบญัช ี417,587 บาท กบัต้นทุนรวม 
ทางบญัช ี207,413 บาท) สามารถสรุปผลจากการศกึษาไดว้่าการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส มคีวามคุม้ค่า
ในการลงทุน 
 

อภิปรายผลการวิจยั 
 การศกึษาต้นทุนและผลตอบแทน: กรณีศกึษาการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส โดยการค านวณ
ตน้ทุนทางบญัช ี2 ประเภท คอื ตน้ทุนคงที ่และตน้ทุนผนัแปร ส าหรบัผลตอบแทนจะเป็นการวเิคราะหเ์ปรยีบเทยีบ
ค่าผลก าไรทางบญัชกีับมูลค่าต้นทุนรวมทางบญัช ีโดยการสมัภาษณ์ผู้เลี้ยงนกเขาชวาที่อาศยัในจงัหวดันราธิวาส 
จ านวน 20 ราย ที่เป็นเกษตรกรมกีารเลี้ยงนกเป็นอาชพีเสรมิ เนื่องจากมคีวามชอบฟงัเสยีงนกร้อง โดยไม่กระทบ 
และไม่สรา้งความเสยีหายใหก้บังานประจ า และสร้างรายได้เพิม่ ส าหรบัค่าใช้จ่าย (ต้นทุน) ในการเลี้ยง จะมคี่า
ใกล้เคียงกนั โดยที่สดัส่วนใหญ่ของต้นทุน (ค่าใช้จ่ายหลกั) จะมาจากต้นทุนคงที่ ได้แก่ การใช้จ่ายค่าโรงเรอืน 
ค่ากรงนก ค่าภาชนะบรรจุน ้า-อาหาร มคี่าเฉลี่ยเท่ากบั 137,536 บาท (คดิเป็นร้อยละ 66.31 ของต้นทุนรวม) 
ซึง่ค่าใชจ้่ายกรงนกเป็นค่าทีม่สีดัส่วนสูงสุด และมรีะยะเวลาใชง้านยาวนานมากกว่า 5 ปี โดยเฉลีย่เท่ากบั 79,735 บาท 
(คดิเป็นร้อยละ 58.29 ของต้นทุนคงที่รวมทางบญัช)ี กรณีค่าใช้จ่ายที่เป็นต้นทุนผนัแปร มคี่าเฉลี่ยเท่ากบั 
69,877 บาท (คิดเป็นร้อยละ 33.69 ของต้นทุนรวม) โดยเป็นค่าใช้จ่ายในการซื้อพ่อแม่พนัธุ์ ค่าอาหาร ค่าน ้ามนั
เชื้อเพลงิ ค่าน ้า-ไฟฟ้า และค่าเวชภณัฑ์ ยาและอื่น ๆ โดยทีส่ดัส่วนสูงสุด (ส่วนใหญ่) ของต้นทุนผนัแปรสูงสุด คอื 
ค่าใชจ้่ายการซื้อพ่อแม่พันธุ์ มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 48,025 (คิดเป็นร้อยละ 68.73 ของต้นทุนผันแปรรวมทางบัญชี) 
เกษตรกรผูเ้ลี้ยงสามารถลดต้นทุน หรอืลดค่าใชจ้่ายในส่วนของ ค่าอาหาร จากการน าวตัถุดบิในธรรมชาตทิีม่อียู่และ
หาได้ในทอ้งถิน่มาประกอบเป็นอาหารเลีย้งนก ไดแ้ก่ ดอกหญา้ เปลอืกหอยทะเล [1] 
 การศึกษาต้นทุน จะเป็นการพิจารณาเฉพาะ (ค่าใช้จ่าย) ต้นทุนทางบญัชี ซึ่งมีการจ่ายออกไปจรงิ 
โดยที่ไม่น าค่าใชจ้่ายทีไ่ม่ไดจ้่ายออกไปจรงิมาวเิคราะห์ต้นทุน (ไม่คดิค่าเสยีโอกาส หรอืต้นทุนแอบแฝง) ไดแ้ก่ 
ค่าจา้งแรงงาน ค่าเช่าทีด่นิ เนื่องจาก ในการเลี้ยงนกเขาชวาเกษตรกรผูเ้ลี้ยง จะใชแ้รงงานในครอบครวั และ 
เลี้ยงภายในบรเิวณบ้านของตนเอง ซึ่งเมื่อวเิคราะห์ต้นทุนรวมทางบญัช ีอาจเป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่สูง และมคี่าต ่ากว่า
ต้นทุนรวมทางเศรษฐศาสตร์ เหตุผลในการศกึษาวเิคราะห์ค่าใชจ้่าย (ต้นทุน) ทางบญัช ีคอื ค่าใช้จ่ายที่ชดัแจง้ 
โดยไม่ครอบคลุมค่าใช้จ่ายทางเศรษฐศาสตร์ (ค่าเสยีโอกาส) เพื่อให้เกษตรกร หรอืประชาชนผู้ที่สนใจเลี้ยง
นกเขาชวา สามารถท าความเขา้ไดอ้ย่างแจ่มแจง้ 
 ด้านรายได้ของผูเ้ลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาสไดร้บั เป็นรายไดท้ีม่าจากการจ าหน่ายนกเขาชวา 
(ลูกนก นกโต นกพ่อพนัธุ์-แม่พนัธุ)์ ซึ่งมรีาคาค่อนขา้งสูง และสามารถปรบัเพิม่ราคาเพิม่สูงขึน้ไดอ้กี จากการทีผู่เ้ลี้ยง 
มกีารคดัเลอืกพ่อแม่พนัธุท์ีม่คีุณภาพ ท าใหไ้ดผ้ลผลตินกทีม่คีุณภาพสงู มเีสยีงด ีมเีสยีงไพเราะ มเีสยีงทีม่เีอกลกัษณ์ 
มเีสยีงเด่นและชดัเจน ส่งผลใหส้ามารถขายไดใ้นราคาทีส่งูขึน้ ตามคุณภาพของเสยีงรอ้งของนก [9] 
 จากการพิจารณาผลตอบแทนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธิวาส พบว่ามผีลก าไรทางบญัชี
ทีเ่ป็นบวก (มากกว่าศูนย์) ไดผ้ลตอบแทนสูงเฉลี่ยรอ้ยละ 201.33 โดยผลตอบแทนมคี่ามากกว่าอตัราดอกเบี้ย
เงนิฝากออมทรพัย์ ขณะที่เกิดการแพร่ระบาดของโคโรน่าไวรสั และภาวะเศรษฐกิจมคีวามฝืดเคอืง แต่ผลตอบแทน 
(ก าไรทางบญัช)ี ของการเลีย้งนกมค่ีามากกว่าศูนยแ์ละมคี่าสูง จงึกล่าวไดว้่าการเลีย้งนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส 
มีความคุ้มค่าในการลงทุน สอดคล้องกับการศึกษาการวิเคราะห์ทางการเงินของการลงทุนธุรกิจฟาร์ม
นกกระจอกเทศขนุ [10] 



สรปุผลการวิจยั 
 การศึกษาต้นทุนและผลตอบแทนของการเลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธิวาส โดยการสมัภาษณ์ 
เชงิลกึเกษตรกรผูท้ีช่ ื่นชอบเสยีงนกรอ้ง และเพื่อหารายไดเ้สรมิ จ านวน 20 ราย การเลี้ยงเริม่จากการคดัเลอืก
และผสมพนัธุ์ระหว่างพ่อแม่พนัธุ ์ที่สายพนัธุ์ด ี มคีุณภาพ จ านวน 30-150 ตวั โดยเลี้ยงในอาณาบรเิวณบ้าน 
อาหารนกสามารถหาไดใ้นทอ้งถิ่น ผู้เลี้ยงส่วนใหญ่เป็นเพศชาย มีอายุเฉลี่ย 55 ปี การจ าหน่ายนกเขาชวา
ส่วนใหญ่ขาย ณ ที่ตัง้  ผู ้ซื้อส่วนใหญ่เป็นผู ้ที ่ชื่นชอบเสียงร้อง หรือเพื่อน าไปประกวดเสียงร้อง หรือน าไป
เพาะเลี้ยงสร้างธุรกิจ เกษตรกรผู้เลี้ยงมีความรู้ที่ได้จากการสอบถามผู้รู้ และการสืบค้นข้อมูลบนอินเทอร์เน็ต  
ปญัหาที่พบ คอื การตายโดยไม่ทราบสาเหตุ ผู ้เลี้ยงจงึมคีวามเขม้งวดในการรกัษาความสะอาดบรเิวณเลี้ยงนก 
และการใหน้กรบัเวชภณัฑส์ม ่าเสมอตน้ทุนของการเลีย้งนกเขาชวาทีสู่งสุด คอื ค่าใชจ้่าย (ต้นทุน) คงที ่ซึ่งมาจาก
ค่ากรงนก ส าหรบัต้นทุนคงที ่และต้นทุนผนัแปร มคี่าเฉลี่ยรอ้ยละ 66.31 และ 33.69 ตามล าดบั (สดัส่วนเปรยีบเทยีบ
กบัต้นทุนรวม) โดยผลตอบแทน คอื รายได ้หรอืรายรบั (จากการจ าหน่ายนก) จะวดัในรปูมูลค่าก าไรทางบญัชี
ในเวลา 1 ปี พบว่า ก าไรทางบัญชี มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 417,587 บาท หรือมีผลตอบแทน ร้อยละ 201.33 (สดัส่วน
เปรียบเทียบระหว่างก าไรทางบญัชีกับต้นทุนรวม) กล่าวได้ว่าเกษตรกรผู้เลี้ยงนกเขาชวาในจงัหวดันราธวิาส 
มีความคุม้ค่ากบัการลงทุน เนื่องจาก มผีลตอบแทนสูงกว่าอตัราดอกเบี้ยเงนิฝากออมทรพัย์ส าหรบับุคคลธรรมดา
ของธนาคารพาณิชยใ์นปจัจุบนั (รอ้ยละ 0.25 ณ วนัที่ 7 มนีาคม 2565) [11] 
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